力有限公司持有的广州发展新塘热力有限公司 100%股权涉及关联交易的议案》，由

于发展集团为公司的控股股东，嘉实贸易公司、发展建设和热力公司为发展集团的

600098   广州发展集团股份有限公司 2013 年年度报告

46

属下全资子公司，东部燃气公司、燃气集团、电力集团为公司的属下企业，根据《上

海证券交易所股票上市规则》，上述交易构成关联交易。本次交易金额为人民币

5130.63 万元，占本公司 2012年末经审计净资产的 0.40%。本次关联交易不构成重

大资产重组。详见公司于 2013年 12月 3日在指定媒体公布的《广州发展集团股份

有限公司关于收购广州发展集团有限公司部分资产涉及关联交易事项的公告》。

15、2014年 2月 14日公司召开 2014 年第一次临时股东大会，审议通过了《关

于以集中竞价交易方式回购股份的议案》。本次公司回购股份的方式为上海证券交易

所集中竞价交易方式。公司回购股份的价格不超过每股 4.90元，即以每股 4.90元

或更低的价格回购股票。回购股份的价格区间上限不高于董事会通过回购股份决议

前十个交易日或者前三十个交易日（按照孰高原则）该股票平均收盘价的百分之一

百五十。 若公司在回购期内发生资本公积转增股本、派发股票或现金红利、股票拆

细、缩股、配股、或发行股本权证等事宜，自股价除权除息之日起，相应调整回购

价格上限。本次回购股份的种类为公司发行的 A 股股票，回购股份最高不超过 2

亿股，占公司总股本约 7.29%，具体回购股份的数量以回购期满时实际回购的股份

数量为准。公司本次拟用于回购的资金总额最高不超过人民币 9.80亿元，资金来源

为自有资金。自股东大会审议通过回购股份方案之日起六个月内。如果在此期限内

回购资金使用金额或回购股份数量达到最高限额，则回购方案实施完毕，回购期限

自该日起提前届满。详见于 2014年 2 月 17日在指定媒体公布的《广州发展集团股

份有限公司 2014年第一次临时股东大会决议公告》和 2014年 2月 24日在指定媒体

公布的《广州发展集团股份有限公司回购报告书》。

600098   广州发展集团股份有限公司 2013 年年度报告

47

第六节  股份变动及股东情况

一、股本变动情况

(一)股份变动情况表

1、股份变动情况表
单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例
(%)

发

行

新

股

送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量
比例
(%)

一、有限

售条件股

份

683,021,806 24.91   -394,199,735 -394,199,735 288,822,071 10.53

1、国家持

股

2、国有法

人持股
382,222,071 13.94   -93,400,000 -93,400,000 288,822,071 10.53

3、其他内

资持股
300,799,735 10.97   -300,799,735 -300,799,735 0 0

其中： 境

内非国有

法人持股

300,799,735 10.97   -300,799,735 -300,799,735 0 0

   境

内自然人

持股

４、外资

持股

其中： 境

外法人持

股

   境

外自然人

持股

二、无限

售条件流

通股份

2,059,200,000 75.09   394,199,735 394,199,735 2,453,399,735 89.47

1、人民币

普通股
2,059,200,000 75.09   394,199,735 394,199,735 2,453,399,735 89.47

2、境内上

600098   广州发展集团股份有限公司 2013 年年度报告

48

市的外资

股

3、境外上

市的外资

股

4、其他

三、股份

总数
2,742,221,806 100   2,742,221,806 100

2、股份变动情况说明

2012 年 7月 2日公司通过非公开发行 A股股票新增限售股份 683,021,806 股，

其中，控股股东发展集团新增限售股份 288,822,071股，限售期为自发行结束之日

起三十六个月。其他股东新增限售股份 394,199,735股，限售期为自发行结束之日

起十二个月（暨 2013年 7月 2日）。

3、股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响

无影响

4、公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

无

(二)限售股份变动情况

单位：股

股东名称
年初限售股

数

本年解除限售

股数

本年

增加

限售

股数

年末限售股

数
限售原因

解除限售

日期

广州发展集团

有限公司
288,822,071 0 0 288,822,071

非公开发行新股，自

登记托管起，在 36 个

月内不得上市交易。

2015年 7月

2 日

中国长江电力

股份有限公司
93,400,000 93,400,000 0 0

非公开发行新股，自

登记托管起，在 12 个

月内不得上市交易。

2013年 7月

2 日

易方达基金管

理有限公司
51,700,000 51,700,000 0 0

非公开发行新股，自

登记托管起，在 12 个

月内不得上市交易。

2013年 7月

2 日

中国太平洋人

寿保险股份有

限公司

43,700,000 43,700,000 0 0

非公开发行新股，自

登记托管起，在 12 个

月内不得上市交易。

2013年 7月

2 日

福建龙净环保

股份有限公司
43,700,000 43,700,000 0 0

非公开发行新股，自

登记托管起，在 12 个

月内不得上市交易。

2013年 7月

2 日

600098   广州发展集团股份有限公司 2013 年年度报告

49

广发基金管理

有限公司
43,700,000 43,700,000 0 0

非公开发行新股，自

登记托管起，在 12 个

月内不得上市交易。

2013年 7月

2 日

华宝投资有限

公司
43,700,000 43,700,000 0 0

非公开发行新股，自

登记托管起，在 12 个

月内不得上市交易。

2013年 7月

2 日

南方基金管理

有限公司
36,500,000 36,500,000 0 0

非公开发行新股，自

登记托管起，在 12 个

月内不得上市交易。

2013年 7月

2 日

广东粤财投资

控股有限公司
25,299,735 25,299,735 0 0

非公开发行新股，自

登记托管起，在 12 个

月内不得上市交易。

2013年 7月

2 日

鹏华基金管理

有限公司
12,500,000 12,500,000 0 0

非公开发行新股，自

登记托管起，在 12 个

月内不得上市交易。

2013年 7月

2 日

合计 683,021,806 394,199,735 0 288,822,071 / /

二、证券发行与上市情况

   (一)截至报告期末近 3 年历次证券发行情况

单位：股/张

股票及其

衍生证券

的种类

发行日期

发行价

格（或

利率）

发行数量 上市日期
获准上市交

易数量

交易终止日

期

股票类

A 股
2012 年 7 月 2

日
6.42 683,021,806

2015 年 7月 2 日 288,822,071

2013 年 7月 2 日 394,199,735

可转换公司债券、分离交易可转债、公司债类

公司债
2012 年 6 月 25

日
4.74 23,500,000 2012年 7月 24日 23,500,000

2019 年 6 月

25 日

1、2012年 4月 28日，中国证监会核发《关于核准广州发展集团股份有限公司

非公开发行股票的批复》（证监许可[2012]589 号），核准公司非公开发行不超过 7

亿股新股。公司于 2012年 6月 27 日完成资金募集工作，募集股数 6.83亿股，募集

资金 43.85 亿元。本次发行新增股份已于 2012年 7月 2日在中国证券登记结算有限

责任公司上海分公司办理了登记托管手续。

   2、经中国证监会证监许可【2012】753号文核准，公司获准向社会公开发行面

600098   广州发展集团股份有限公司 2013 年年度报告

50

值不超过 47亿元的公司债券。根据《广州发展集团股份有限公司公开发行 2012 年

公司债券（第一期）发行公告》，公司 2012 年公司债券（第一期）（以下简称“本

期债券”）发行总额为人民币 23.50 亿元，发行价格为每张人民币 100 元，采取网

上面向社会公众投资者公开发行和网下面向机构投资者询价配售相结合的方式发

行。本期债券为 7 年期品种，附第 5 年末公司赎回选择权、公司上调票面利率选择

权和投资者回售选择权。公司本期债券发行工作已于 2012年 6月 27日结束，最终

发行规模为 23.50 亿元，网上实际发行数量为人民币 254.20 万元，占本期债券最